7^{ον} Αἴτοῦνται ὅπως ἡ ζημία ἡ προερχομένη ἐκ τοῦ ταλιαδούρου κατὰ τὴν ἴσοπέδωσιν τοῦ μουτζουρίου ὅταν μετρᾶται σῖτος βαρύνη τὸν πωλητήν.

Ἄπαντάται ὅτι ὁ δοὺς καὶ οἱ σύμβουλοι Κρήτης, ἀς ἐνεργήσωσιν εἰς τρόπον ὥστε ὅτε πωλητής καὶ ἀγοραστής νὰ μὴ ἔχωσι παράπονον. Διότι πᾶς τις δικαιοῦται νὰ ἔχῃ ἐν τάξει τὸ μουτζούριον.

8^{ον} Αἴτοῦνται, ὅπως ἐπιτραπῇ εἰς αὐτοὺς νὰ συλλαμβάνωσι τοὺς δουλοπαροίκους των καὶ νὰ παραδίδωσιν αὐτοὺς εἰς χείρας τῆς δικαιοσύνης.

Ἄπαντάται, ὅτι τοῦτο δὲν είναι δυνατόν, διότι θὰ ἡτο ἀρνησις τῶν δικαιωμάτων τῆς κυριαρχίας

καὶ ταπείνωσις αὐτῆς, πλεῖστα δὲ ὅσα κακὰ δύνανται νὰ προκύψουσι. Τοῦ λοιποῦ ἡ διοίκησις
Κρήτης θὰ συλλαμβάνει αὐτοὺς διὰ τῶν ἀξιωματικῶν της καὶ θὰ κρατεῖ μέχρι τῆς ἀναζητήσεως
αὐτῶν ὑπὸ τῶν τιμαριούχων.

Copia dal libro Feudati novelli.

1

Andreas Dandulo Dei Gratia Venetiarum, Dalmacie atque Croaticie Dux,
dominus quarte partis et dimidie totius imperij Romanie. Nobili et sapienti uiro
Petro Gradonico de suo mandato duche Crete, ac nobilibus uiris consiliarijs eius
fidelis dilectis salutem et dilectionis affectum.

5

Significamus uobis, quod in consilijs Minoris, Rogatorum et XL, capte fue-
runt partes incluse in MCCCIL die XVIII Augusti, quare fidelitati uestre manda-
mus per nos et nostra consilia supradicta, quatenus, in quantum ad uos spectat
partes ipsas debeatis inuiolabiliter obseruari.

Datum in nostro Ducali Palatio die XVIII Augusti MCCCIL indict. III.

10

Super ambaxatam nuper expositam dominationem ex parte uniuersitatis
feudatorum Candide, per nobilem uirum ser Petrum Quirino, ambaxatorem dicto-
rum feudatorum, que continet in se principaliter, capitula, sicut inferius declara-
tur, sapientes deputati super dictam ambaxatam, audictam et intellectam dictam
ambaxatam, audictis et intellectis capitulis ipsius ambaxate, et uisis et intellectis
litteris duche, et consilariorum Crete, et eorum responsione super dictis capi-
tulis, ac uisis et intellectis aliquibus litteris ducalibus alias destinatis per Duca-
lem dominationem, duche et consiliarijs Crete, super certis dictorum capitulorum
patientibus mentionem, et super hijs omnibus habita plena deliberatione, consu-
lunt dicti sapientes unum ad unum quod dictorum capitulorum sicut infe-
rius declarabit uidelicet:

15

Super primo per quod dicti affedati petunt quod possint incanipare, bladum
ualentem centum mensurarum frumenti ad yperpera uiginti quinque et inde infra,
et cum dicunt dicti sapientes quia res est comedibilis et in ciuitate inducit sta-
tum magnum pacificum et securum si populi terrarum habeant ubertatem, et
ideo consulunt concorditer dicti sapientes quod ualente centum mensurarum fru-
menti, yperpera uiginti quinque, uel inde supra quod duca et consiliarij debeant
ponere bannum, quod aliquis non audeat emere frumentum pro incanipando, sub
pena yperperorum uiginti quinque, pro quolibet uice et perdendi frumentum; et
ualentem a yperperis uiginti quinque, infra tunc sit in arbitrio duche et consi-
liariorum uel maioris partis eorum permittendi incanipare uel non, secundum
quod eorum discretione uidebitur habendo respectum tam ad bonum statum, et
conseruationem insule, quam ad conseruationem et utilitatem feudatorum sicut
eorum discretione uidebitur conuenire; et si continget quod permittant incani-

pare per aliquod tempus, quod teneantur ducha et eius consiliarij habere in
35 scriptis totum frumentum quod fuerit iucanipatum.

Super secundo capitulo, per quod dicti affedati petunt quod possint unire seruentarias diuersorum corporum, cum eorum feudis et cauallarijs, et cum dicunt dicti sapientes habito consilio cum pluribus, et super dicto capitulo habita plena deliberatione, quam dicti sapientes inuenitur quod alias similis requisitio facta
40 fuit ex parte dictorum feudatorum, et factum dictarum caualiarum et seruentiarum est illud in quo constitit status et conseruatio insule. Super quo facto duca et consiliarij Crete possunt melius cognoscere et fare id quod redundat in melius, pro honore dominationi et pro bono statu et conseruatione insule. Et in dicto consulunt concorditer dicti sapientes, quod scribatur duche et consiliarijs
45 Crete quod super facto dictarum serueutiarum faciant et disponant id quid sit melius pro bono statu et conseruatione insule, et faciant et obseruant sicut captum fuit, domino Phylippo Beligno olim duche Crete et eius consiliarijs, et secundum quod obseruatum est a dicto tempore citra et sicut hodie obseruatur.

Super tertio capitulo expensarum pro armatis fiendis contra Turcos, de
50 quibus expensis feudati soluunt medietatem, et cum dicunt dicti sapientes quia iustum et conueniens est ut quicumque qui sentit de utili et in quorum utilitatem et comodum redundat etiam dicta armata quod ipsi sentiant, similiter de oneribus. Et quod commune quid est multipliciter aggrauatum et multis expensis, debeat aleuiari in parte et similiter affedati predicti; capta fuit pars, quod quoties captum fuerit de armando contra Turcos et posita pars in consilio Candide,
55 sicut fieri hactenus consuevit, quod tunc omnes expenses debeant solui per istum modum, uidelicet, commune soluat tertiam partem dictarum expensarum et alias duas partes soluant omnes feudati burgenses et habitatores totius insule, franchi latini bone et pinguis conditionis habitantes inter duas scalas, et omnes
60 judei similiter; exceptis illis personis, qui faciunt factiones cum communi Venetiarum, et exceptis illis, qui non steterunt per quinque annos in insula et qui non fecerunt factiones, nisi huiusmodi persone fierent affedati; et quod duca et consiliarij eligant tres de feudatis Candide, tres de Canea, tres de Rethimo, et tres de Sithia, bonos et sufficietes, cum quibus ducha et consiliarij debeant se
65 informare et examinare de impositione dictarum expensarum, quibus debuerint impositione, et quibus non, et quantum et quoniam et tali informatione habita possint ducha et eius consiliarij, per maiorem partem eorum facere dictam inuentionem, pro solutione dictarum expensarum et per illum modum qui sibi melior uidebitur. Et ita et taliter facere debeant dictam impositionem inter burgenses suprascriptos et inter judeos, tam ciuitatis quam insula quod non sint
70

grauati ultra conueniens nec habeant materiam conquirendi. Omnes uero tam feudati quam ceteri supradicti teneantur et debeant contribuere et soluere dictam impositionem sicut unicuicunque fuitur impositum et obseruare dictam partem. Et tam duca Crete et eius consiliarij quam ceteri rectores insule teneantur et debeant dictam partem facere inuiolabiliter obseruari.

75

Super quarto quod affedati de Sithia et Hierapetra suppositi rectori Sithie petunt, quod permittantur extrahere sua blada de partibus Sithie et conducere in Candidam etc. dicunt dicti sapientes quod, cum dicti feudati faciunt suas uarnitiones et factiones in Candida et similiter ibi faciunt residentiam permittatur per rectorem Sithie quod dimittat illos extrahere dicta sua blada de dictis partibus Sithie sine ulla contradictione sicut faciunt alij feudati Candide de suis locis. Uerum tamen, remaneat in arbitrio et discretione dicti rectoris Sithie. Ita et taliter permittendi et prouidendi quod castrum et alia loca Sithie remaneant bene munita blado et quod omnes habeant pro seminare sicut eius discretioni melius uidebitur conuenire.

80

85

Super quinto, super prohibitione facta illis de Creta, quod non debeant ire Rodum propter datium, quod ibi accipitur; et propter ea petunt, quod eis ellargiatur uel in totum prohibeatur omnibus Venetis et alijs fidelibus ducalis dominationis quod non uadant etc. dicunt dicti sapientes quod considerata stricta conditione nauigiorum* et quod hodie non ita lucrantur mercatores, ut solebant[#] Crete, quod circa istud factum faciant et prouideant taliter quod tamen loca magistri Hospitalis, unde opportet eos ducere uitam suam. Consulunt concorditer dicti sapientes quod dictis affedatis et alijs de tota insula Crete ellargiatur, quod possint ire et mittere Rodum et ad alia loca Magistri Hospitalis et facere facta sua sicut soliti erant facere. Et si Magister Hospitalis perseuerauerit et accipi faciet datium, quod accipitur a nostris de Creta, quod tunc quoties aliqua nauigia et mercationes fidelium et subditorum Magistri Hospitalis uenient ad insula Crete de Rodo et alijs locis dicti Magistri Hospitalis, quod simile et tale datium accipiatur suis quale accipere nostris occasione nostri moli. Et si dictus magistrer Hospitalis se remouebit et tollet 90 se a suo dicto datio, quod tunc nostri similiter se debeant remouere et ab eis amplius datium non accipere.

90

95

Super sexto capitulo, de homicidis per quod petunt dicti affedati, quod nisi in casu quo committeretur homicidium que casus non esset enormis, quod